
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  408/21  del  13/07/2021 

Oggetto: SERVIZIO DI VUOTATURA APPARTAMENTI, SMONTAGGIO MOBILI E 
SMALTIMENTO VECCHI ARREDI PRESSO LA RESIDENZA ATER DI 
VIALE MORGAGNI – FIRENZE” CIG N. ZBB2E9332F - VARIAZIONE 
IN AUMENTO DEL QUINTO CONTRATTUALE CON IL CONSORZIO 
LEONARDO SERVIZI E LAVORI. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il ricorso alla 
procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 e 
per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria d'importo 
inferiore a Euro 75.000,00 e senza la necessità di acquisizione di più preventivi di 
spesa; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle 
procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 
impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 
temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Richiamata la Determinazione n. 525 del 15/10/2020 con la quale veniva aggiudicato il 
“Servizio di vuotatura appartamenti, smontaggio mobili e smaltimento vecchi arredi 
presso la Residenza ATER di Viale Morgagni di Firenze” al Consorzio Leonardo Servizi e 
Lavori con sede legale in Via degli Orafi n. 2 Pistoia (PT) per un importo pari ad Euro 
18.800,00 oltre I.V.A. di legge; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura sopra 
richiamata, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dott. Giuseppe Cioffi, 
Coordinatore del Servizio Residenze per la Sede di Firenze; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Vista la Lettera contratto prot. n. 8233 del 01/07/2021, stipulata con il suddetto 
Consorzio per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 Preso atto che al punto n. 4 della suddetta Lettera contratto si prevede che “Con la 
sottoscrizione della presente lettera d’ordine/contratto l’esecutore si obbliga, ai sensi 
dell’art. 106 comma 12 del citato D.Lgs. 50/2016 ad eseguire tutte le prestazioni 
comportanti un aumento o una diminuzione fino alla concorrenza del quinto dell’importo 
del contratto, alle stesse condizioni previste dal contratto originario”;  

 Richiamato l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a norma del quale la 
Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento 
delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, come nel 
caso succitato, può richiederne all’Appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni del 
contratto originario; 

 Vista al riguardo la relazione del RUP allegata alla presente Determinazione (All. 1); 

 Preso atto, sulla scorta delle risultanze della relazione di cui sopra, che l’Azienda, per il 
tramite del RUP, ha richiesto in corso d’opera al Consorzio Leonardo l’esecuzione di 
alcuni servizi aggiuntivi non ricompresi nel preventivo di cui sopra, occorrenti per dare 
pienamente compiuto l’intervento in questione e di cui è stata accertata la necessità 
successivamente all’affidamento del servizio di cui alla citata Determinazione n. 
525/2020; 

 Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, di dover ricorre all’aumento del quinto 
contrattuale relativo ai servizi di vuotatura appartamenti, smontaggio mobili e 
smaltimento vecchi arredi presso la Residenza ATER di Viale Morgagni di Firenze affidati 
al Consorzio Leonardo Servizi e Lavori con sede legale in Via degli Orafi n. 2 Pistoia 
(PT), per un importo di Euro 3.760,00 oltre I.V.A. di legge così come risultante dalla 
relazione del RUP allegata alla presente Determinazione (All. 1); 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la L. 123 del 3/08/2007 e la Legge Regionale Toscana n. 38 
del 13/07/2007;          

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
3.760,00 al netto di I.V.A. e pertanto Euro 4.587,20 I.V.A. compresa, dovrà essere 
prevista nel Bilancio dell’anno 2021; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, co. 12 del D.Lgs. 50/2016, l’aumento, rientrante 
nel quinto dell’importo di affidamento della Lettera contratto prot. n. 8233 del 
01/07/2021, stipulata con il Consorzio Leonardo Servizi e Lavori con sede legale in Via 
degli Orafi n. 2 Pistoia (PT) e relativo al “Servizio di vuotatura appartamenti, 
smontaggio mobili e smaltimento vecchi arredi presso la Residenza ATER di Viale 
Morgagni di Firenze”, per un importo di Euro 3.760,00 oltre I.V.A. di legge, così come 
risultante dalla relazione del RUP allegata alla presente Determinazione (All. 1).     

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, è il Dott. Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio Residenze per la Sede 
di Firenze. 

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione per l’integrazione di cui 
trattasi, per complessivi Euro 3.760,00 al netto di I.V.A. e pertanto Euro 4.587,20 I.V.A. 
compresa, dovrà essere prevista nel Bilancio dell’anno 2021. 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. n.50/2016. 

 

 
                     Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti  

  Servizi Tecnici e Informatici 
         Ing. Andrea Franci   

                                                                                                             (Firmato digitalmente)* 

         


		2021-07-15T10:28:00+0000




